

Số: /KH-SVHTTDL

Thái Bình, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao hiểu biết, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc tự giác chấp hành pháp luật, tích cực tham gia vào công tác phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đảm bảo các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh diễn ra an toàn, lành mạnh, đúng pháp luật.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành đồng bộ, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo sự phối hợp của các cấp, ngành, địa phương và sự tham gia tích cực của quần chúng nhân dân.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm là: Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới...

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Tập trung tuyên truyền, phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để quần chúng nhân dân nhận biết, nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng các danh hiệu văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tốt đẹp, góp phần giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội.

4. Hoàn thiện, phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, phát triển mạnh mẽ phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của cộng đồng dân cư, tạo sân chơi lành mạnh, góp phần giảm thiểu tệ nạn xã hội.

5. Tăng cường năng lực quản lý, thực thi pháp luật về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước nhằm phát huy vai trò, hiệu quả của hương ước, quy ước trong việc góp phần điều chỉnh các mối quan hệ xã hội mang tính tự quản của cộng đồng dân cư, đảm bảo an ninh trật tự cơ sở.

6. Tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Chấn chỉnh, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch của các phòng, đơn vị thuộc Sở được bố trí trong kinh phí sự nghiệp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình**

- Chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Lãnh đạo Sở.

- Tăng cường quản lý nhà nước về công tác gia đình, đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trang bị kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình. Xây dựng, nhân rộng và phát huy vai trò các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, tổ hòa giải cơ sở và các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng góp phần giảm thiểu các vụ bạo lực gia đình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa;

xây dựng, nhân rộng các mô hình, phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

- Tăng cường quản lý, hướng dẫn, thường xuyên rà soát, đánh giá nội dung, chất lượng và hiệu quả của việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước thôn, tổ dân phố.

## **2. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa; trong đó chú trọng tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, đặc biệt đối với các cơ sở karaoke, quán bar...

## **3. Phòng Nghiệp vụ Du lịch**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị, địa phương tăng cường quản lý, truyền thông thay đổi hành vi về phòng ngừa tội phạm, phòng, chống vi phạm pháp luật, mua bán người, mại dâm, xâm hại tình dục trong hoạt động du lịch.

## **4. Thanh tra Sở**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình đảm bảo kịp thời, đúng pháp luật.

## **5. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thẩm định dự toán, chủ động bố trí kinh thực hiện các nội dung của Kế hoạch và hướng dẫn thanh quyết toán đảm bảo kịp thời, đúng quy định tài chính hiện hành.

## **6. Trung tâm Văn hóa tỉnh, Nhà hát Chèo Thái Bình**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tăng cường hướng dẫn xây dựng, tổ chức hoạt động đối với các mô hình, câu lạc bộ nhà văn hóa nhằm phát triển mạnh mẽ phong trào văn hóa, văn nghệ, tạo sân chơi bổ ích cho nhân dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia đấu tranh ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội thông qua việc xây dựng tiểu phẩm sân khấu, biểu diễn nghệ thuật; tổ chức xe tuyên truyền, chiếu phim lưu động...

## **7. Công Thông tin điện tử của Sở**

Tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, biểu dương những mô hình hay, cách làm mới, các điển hình tiên tiến trong công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

## **8. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị. Chú trọng công tác tuyên truyền cổ động trực quan, sáng tác các kịch bản văn nghệ tuyên truyền và phát hành các ấn phẩm truyền thông. Tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực được giao phụ trách, đảm bảo các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh diễn ra an toàn, lành mạnh, đúng pháp luật.

### **9. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố**

- Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý đảm bảo hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trên địa bàn tỉnh diễn ra an toàn, lành mạnh, đúng pháp luật.

- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng các danh hiệu văn hóa, xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn quản lý gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021; đề nghị các phòng, đơn vị, địa phương phối hợp, triển khai thực hiện ./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;
- Lãnh đạo Sở VH-TT-DL;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH-TT huyện, thành phố;
- Trung tâm VH-TT huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NSVHGĐ.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Anh Tuấn**

